obscurauit, quod tortes in ius vocavit & vocatus est. Paulus Aemilius in repudiatam uxorem nihil criminis effutuuit, tantum ostendo calceo pulchro nouo que dixit se solum sentire qua parte pedem urgeret. Continentiam quam praestitit Aemilius in colloquio amicorum, C. Caesar praestitit etiam in iudicij, citatus testis, ut aliquid diceret in uxorem, cum qua fecerat diuortium, negauit se quicquam scire. Adeo uisa est illis uiris res ingenerosa & humilis calumnia, ut ne uera quidem criminis uellent in eas aedere, quas a conuisciu suo semouerant. Quin & gentium leges, calumniatorē ad talionis poenam uocat, non solum lex Mosaica. Sceleratior est qui crimen falsum intendit proximo, quam mendax te stis:nam & hunc ille subornat, & tamen in Deuteronomio deus testem calumniæ conuicuum iuber eodem affici supplicio, quo afficiendus erat is qui delatus erat si conuinci potuisset. Non misereberis, inquit, eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges. Vnde hoc Satanæ malum irrepit in uitam mortalium. Minus autem mirandum, si apud gentes repertus est calumniator, quæ pro deo colebant dæmonia. Neq; perinde mirandum de populo Iudeorū, quos semper torsit inuidia calumniæ parens. Illud mirandum unde sic inundarit in uitam Christianorum, ut uitium omnium teterrimum ob assuetudinem penè uitium uideri desierit. Excusari fortassis quispiā principiū aula, quæ peculiari quadam natura sua pestes huiusmodi non secus ad se se attrahit, & cæcias, ut alunt, nubes. Sed an nō omni lachrymarū genere deplorandū, quod hæc diabolica lues sic grassatur inter eruditos, sic grassatur inter sacerdotes, sic regnat inter monachos? Quod nam in orbe ferarum genus reperias, quod simili uiesania se se mutuo mordet, lacerat, discerpit? Quis nunc tutus esse potest à sycophanta rum linguis? Non parcitur benemeritis, non parcitur senectuti, cui parcunt & hostes in bello, non parcitur dignitatī principiū, non parcitur Episcopis, non summis pontificibus. Et quasi parum noxiæ habeat diabolica lingua, addūtur infamatrix picturæ, sparguntur famosi libelli, & hic tam sceleratus quæstus, alit multos typographos. Qui sustulit rusticum calceum piclum, membratim dissecatur ut seditionis autor. Nunc quid non loquuntur picturæ quæ passim euulgantur? Olim periclitabatur qui nomine suo prodito libellū famosum euulgasset, nunc passim ludunt libellis anonymis, aut fictis titulos præferentibus, quibus sic ab se depellunt periculum, ut innoxios aspergant infamia. Deprehensi quid adferunt? Vnde cunq; uenor quæstum, inquiunt. Est mihi alenda familia. Si mis alere, desinam facere quod facio. At quis audiat furem aut latronem sic agentem cauam suam? Sed furari tutum non est, minus oportebat esse tutū quod furto sceleratus est, nisi forte uilior est homini fama quam pecunia. Quod si tuti potius quam honesti habetur ratio, profituant uxorem, discantq; ad calicem uigilanti stertere naso. Id certe per leges tutum est. Nunc in re tam atroci dormiunt leges, & impune licet cuiuis in cuiusvis debacchari uitam ac famam. Nunc vulgaris est calumnia, proximum appellare hereticum, heresiarchā, scismaticum & falsariū. Et hoc imprimis faciunt qui iactat se mortuos mundo, qui profiteri se esse de numero illorū quibus Christus præcepit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt uos, & orate pro persecutibus & caluniantibus uos, ut sitis filii patris vestri qui in cœlis est. Ab hac forma, bone deus, quantum absunt, qui calumniantur immerentes, immo qui nocētibus linguis impetrūt benemerentes? Quando pro conuictis benedicta referet, qui pro salubri admonitione crimen heretico impingūt? Huiusmodi telis ueneno tartaro tintis armati sunt isti pauperes spiritu, qui nec perā nec baculum circūferunt. Non habent ballistas, sed iuxta Hieremiā: Sagitta vulneras lingua eorum, & extendunt linguā suam quasi arcū mendacij. Non circūferunt uenenū in pyxide, quamquam & hoc faciunt nonnulli, sed iuxta Psalmographum: Os circumferunt plenum amatitudine, maledictione & dolo, linguam circumferunt sub qua later labor & dolor. Sedent in insidijs cum diuitibus in occultis, ut interficiant innocentē. Quibus technis hoc hominum genus se insinuat principum aulis? Quæ uenena quidam insillant in illorum autes? Et malitiam plusquam diabolicam religionis fuso prærexunt, quumq; discrument zelo liuoris & odij, dicunt: Zelus domus dei comedit me. Nimirum hoc est quod sequitur in psalmo: Sedent in insidijs cum diuitibus in occultis, ut interficiant innocentem. Oculi eorum in pauperem respiciunt, insidianter in abscondito, quasi leo in spelunca sua. Insidianter ut rapiant, rapere pauperem dum attrahunt eum:

In laqueo

Deuter. 32

Famosi libelli

Calumniae modi
nachorum

In laqueo suo humiliabunt eum. O p̄scatores hominum. Apostoli p̄scabantur malos ad salutem: Isti bonos p̄scantur in exitium, linguis calumniatrixē habēt pro rete, quā quo uolunt attrahunt, & attractos quocunq; genetē sycophantiarum opprimunt: ipsi se iudicēt faciunt actores ac testes. Quod si manifestior sit calumnia, quā ut dissimulari possit, allegant odium criminis, & prærogatiuam religionis. Itm̄ quo criten est atrocius, hoc grauius est puniēdus, qui per calumniam intendit. Et æquū est scilicet ut innoxius extrema patiatur, ne quis peius sentiat de cucullo Francisci aut Domini. Quin ipsi curant hoc, ne quis de eis male sentiat, aut loquatur? Tales esse studeant, quales haberi uolunt. Compendiaria uia est, ut quā plurimi fiant apud omnes. At designate quicquid libet, & cogere mortales, ut quod uident non uideant, quod sciunt, nesciant, quod execratione dignū est, laudent, an nō plusquam tyrannicum est? Et hi sibi digni uidentur, quos mundus alat, ac ueneretur ociosos, atq; utintam ociosos. His sunt qui uendunt sua beneficia, & quorum puris precibus restinguitur incendium iræ diuinæ. Quæsō ne quis rapiat in contumeliam bonorum, quod in malos iure dicitur ut uel uidentur, uel corriganter. Quanquam uideremus nunc ubiq; tantam malorum inundationem, ut propemodum liceat illud ē psalmo usurpare: Omnes declinauerunt simul intutes facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum. Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, uenenum aspidum sub labijs eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est, ueloci pedes eorum ad effundēdum sanguinem. Si Turca depellēdus est a ceteris populi Christiani, nec milites habent nec pecuniam, tum allegant quietē religiosis, & monachos oportere quā longissime abesse ab effusione sanguinis: at calūnia iugare fratrem, linguae spicula confodere proximum nulla religio est, quod & ipsum attigit psalmus: Illuc trepidauerunt timore ubi non erat timor. Si calceus sit integer Francisca nō, piaculū admissum est: si lingua sit homicida, religio est. Quadruplatores execramur, qui furti crimen intendunt, aut damni dati litē mouent, quo lucrī nonnihil sibi conciliant: & non execramur istos, qui falso intendunt crimen heresios, ut uniuersas hominīs facultates diripiāt, simulq; uitam auferant cum bona fama: Non gestant tela militaria, tamē si non desunt qui sicas occulūt sub sacrī pallijs, sed os istis pro armamentario est, quemad modum dicit Salomon: Iaculum & gladius & sagitta acuta, horro qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Quantumvis imponant hominībus fuso sanctimonias, tamen diuinam uindictam non effugient, etiam si ad sinum Domini aut Francisci configiant. Hominem, inquit Salomon, qui calumniatur animæ sanguinem, si usq; ad lacum fugerit, nemo sustinet. Quosdam à fœnitia legiſ tuentes aræ, sepulchra, templū, aut statuæ principū, calumniatori nullum est suffugium ab ira diuina. Veteres dicebant eos qui occidissent hominē, agitari diris ultricibus, nec istis deerunt suæ furie. Habebunt obuias ultrices deas citius q̄ credant. Deplorat & hoc malū humanæ uitæ sapiens Ecclesiastes: Vidi, inquit, uniuersas calumnias quæ fiunt sub sole, & ecce lachrymæ eorum qui calumnias sustinent, nec est qui consoletur eos, & in manibus calumniantiū eos fortudo, & non est eis consolator. Et laudauit mortuos super uiuentes, & melior super utrosq; qui nondū natus est, qui nondū uidit opus malum quod factum est sub sole. Est ne igitur aliquid malū morte formidabilius? At sapiēs pronūciat tale malū esse lingua calumniatoris. Vbi sunt igitur, qui parricidiū execrantur, & calumniam pro ludo ducunt? Quod affirmauit Ecclesiastes, confirmat Ecclesiasticus: A tribus, inquit, timuit cor meum, & in quarto facies mea metuit. Delaturā ciuitatis & collectionē populi & calumniam mendacem, super mortē omnia grauia. Minitatur apud Osē dominus morti, quæ inter fratres diuidat. Ero, inquit, mors tua, ô mors, & mors tuus inferne. Nihil amore fraternali coniugij: hec omnia uincula disrūpit amara mors, & tamen hæc nos transmittit in uitæ feliciorē, calumnia nocētior est, quæ cū crudeliora designet, q̄ mors, tamē nullo commodo sua dāmna p̄fet. Mortē hoc moderatius ferimus: quod omniū sit ex æquo cois, quod necessitatis nō uoluntatis, quod q̄uis acerba sit naturē, neminē tamē reddit impiū. Nihil aut̄ est malorū quod nō semel inuehat calūnia. Longū est oia persequi. Circūferat quisq; suos oculos, per domos priuatas, per collegia, per monasteria, per aulas principū, per ciuitates, per regna, & cōpendio dīscet, quantā ubiq; pestem ingerat lingua calumniatrix.

Si calum-

Sic calumniæ copulem adulatio[n]ē, fortasse uidebor tale iugum inducere, quale sit, si quis draconem iungat simiæ. Et tamen res tam diuersæ inter se cohærent. Quemadmodum enim reges dum uolunt unum lædere, multis adulentur necesse est, dumq[ue] student unus in seruitutem redigere, prius ipsi multis etiā abieciissimis seruant oportet: ita calumniator quā huic struit falsam calumniā, cogitur multis palpari falsis laudibus. Sicut equus ut op[er]a primeret cerū, sessorem in tergum, & frenum in os recepit. Nam in obrectationis uicio, quām impudenter nobis ignoscimus, imo quām nobis blandit[ur], & festiu[n]i nobis uidentur, dum arrodismus famam proximi. Deus qui prohibuit furtum in Leuitico, eodem in loco prohibuit calumniam & obrectationē: Non mentiemini, inquit, nec decipiet unus quisq[ue] proximum suum, non eris criminator nec susurro in populis, non stabis cōtra san[ct]u[m] proximi tuū. Quām enim detestabile malum sit detractio docet Solomon: Cogitatio, inquit, stultu[n] peccati est, & abominatio hominū detractor. Qui male cogitat de proximo, lingua[m] interim cohibens, non est quidem immunis à peccato, sed apud deū dūnataxat nocens est. Verum qui passim uibrat uirulentam linguam in proximum absentem, ¹⁹ ²⁴ Is etiam apud probos homines abominabilis est & execrabilis. Metuit enim sibi quisq[ue] à ueneno scorpij, & odit hominem tali morbo obnoxium, etiam si uera prædicet. Nā quādquidem morbo id facit, non iudicio, & falsa prædicaturus sit, si ueniat in mentē. Quotusquisq[ue] est hominū, in quē non aliquid uere dici possit: Quod si quis sit alienus ab omni uicio, tamen falsam etiā infamiam metuunt probi. Atq[ue] ab insultu cōuiciatricis lingua[m] cauere licet, à susurronis lingua qui caueris tib[us]. Clāculum & ex insidijs impetit hominem corām blādus & amicus, & si quid expostules, abiurat se dixisse, quod apud multos non tacuit: Sed pestilentiores sunt, qui fucū addunt morbo, præfati laudem ac benevolentiam figurato morbu lædunt. Est uir bonus & mihi paternus amicus, eoq[ue] gratulor illi quod felicititer illud iudicij effugerit: uir est apprime doctus, sed utinā haberet tantū fidēi, quātum habet ingenij. Amicus ille, sed magis amica ueritas. Hic niger succus loliginis, hæc est eru go mera. Sunt enim qui lingua[m] incontinentia, aut alioqui per occasionē sermonū prouocati effutiunt quæ labem aspergunt proximo, quæ tamen non ad sit peruersus animus: His uere sicarij sunt, tegentes telū quo perimunt, hi uerescorpij sunt, prius amplectentes, q[ui] infigant aculeum, hi ueneficis omnibus sceleratores, qui letale uenenū melle prælinunt. Et has artes callent, quibus rhetorica[m] discere religio est. Imo qui damnant disciplinas omnes liberales, nec patiuntur quicquam disci præter nouum ac uetus testamētum, ab hac arte non abhorrent. Obrectator quoniam odio duci uidetur, ferè caret fide. Itaq[ue] reperta est illis ars, qua dissimulent odium, ac fidem sibi arrogant, quo certius lædant. Vitiū hoc maxime solet uideri familiare fœminis, nunc etiam ad uiros demigravit, irrepit in aulas principū, in scholas eruditōrum, in collegia sacerdotum, in sodalitates monachorum. Nec opinor ullum fuisse seculum, quo latius regnarit hæc lues, q[ui] hodie regnat per uniuerſam ditionem Christianam. Dicitur diuus Augustinus hoc distichon affixisse mensa suæ:

Quisquis amat dictis absentum rodere uitam,

Hanc mensam uetitam nouerit esse sibi.

Atqui hæc lex solet antehac etiā in publicis adscribi diuersorū, & obstrepebatur à reliquo conuiuī, si quis orsus fuisset sermonē obrectatoriū. Idem si contigisset in conuiuī principū, ius erat olim caduceatori, quem nunc Galli heraldum uocant, panem impositum inuertere, aut scisso mensa línteo declarare sermonem esse parum dignū mensa principis. Nunc quid aliud auditur in omnibus cōuiuīs, nisi ille plus quām hæreticus est, ille colludit cum Luthero, ille nihil scit rei Theologicē: Ille quū habeatur pro bono uiro, tale flagitium olim designauit, ille pudendis parentibus natus est, ille suū genus de honestauit, ille decoxit. Huiusmodi delitij nunc laici, sacerdotes, ac monachi condunt sua conuiuia. Quām uero parum cōgruunt huius fabulae partes. Inuocatione numinis cōsecratur mensa. A sacra lectione fit auspiciū cōuiuī. Mox ad obrectatrices fabulas. Rursus gratiarum actio. Deinde redditur ad intermissas obrectationes. Talibus fabulis transmittunt temporis, è quoru[m] ore dominus uetus ullum uerbum otiosum excidere. Vehementer indecorum sit in mensa uomere. At quis indecentius mensam cōuomit, quām qui bilem, qui odium, qui pestilens animi pus effundit in conuiuio: Nec ulli peccant hic impudentius, q[ui] hi quos potissimum oportebat sermone salutifero condire stultiā aliorum. Qui Theologi dicuntur

dicuntur, & hoc cognomine gloriantur, quod de rebus diuinis loquātur, qua fronte nunc
 facti sunt maledicentiae magistri: Non incesso ordinem, sed admiror in tali ordine reperi
 ri qui suo ordini tam non respondeat. Qui se prædicatores appellat, pro sacris literis præ
 dicant aliena mala, imò falsa crimina. Qui dicuntur obseruantes, quur hic non obseruant
 linguam, quæ si sit infrenis, uana est omnis illorum religio: Horum sodalitates in hoc ua
 lent, ut unius linguae pus quam ocyssime serpat ad omnes. Quod unus aliquis Franciscan
 us dixerit inter pocula, per ueredarios, quos illi nusquam non habent, spargitur intra men
 sem per uniuersum ordinem. Nec cōuiujs solum ac mensæ reverentia abutuntur ad hoc
 malum, uerum etiam in prælectionibus sacris, in concionibus Euangelicis, in secretis con
 fessionibus obtrectant proximo. Et ibi dicit populus artem diabolicam, ubi cōueniebat
 discere disciplinā Euangelicam. Adolescentes à parentibus mittuntur ad scholas publis
 cas, ut ibi discant artes liberales, atq; illic discunt à præceptoribus artem omnium illibera
 liissimam, uidelicet obtrectandi proximo. Et ars est quæ facillime discitur, difficillime dedi
 scitur. Quin & hymnos quibus deū laudant, inficiunt hoc tartareo ueneno. Oremus deū,
 inquiūt, ut tales ac tales liberet ab hæresi Lutherana. Quin & ipsas sacras literas torquēt
 ad maledicentiam, deprauant Euangeliū, deprauant Mariæ canticum ad uirulentam ac
 mendacem obtrectationem. Et hæc est religio quorundam, qui negat ecclesiam posse con
 sistere, nisi ipsorum pietate fulciretur. Hi sunt illi coelibes, qui diuinam ultionem iam vibran
 tem ultorem gladium orbi, uertunt in misericordiam. Atq; interim sibi mire blandiuntur,
 quod dignis maledicunt, inquiunt, benedictio est nō maledictio. Sed illi dignitatem hanc
 aestimant ex leuissimis nugis. Est quispiam qui parum reuerenter loquitur est de hoc aut
 illo Franciscano, quū quotidie tot flagitia uulgaris etiam deprehendat, nescio quanto ipso
 rum pudore, certe magno dolore nostro: protinus existimat causam esse iustissimā, quur
 ille sexies mille Franciscanorū linguis per uniuersum orbem infametur. De me decreue
 ram nihil meminisse, atamen unum quiddam referam, mihi compertissimum, sed eius gene
 ris, ut ridendum sit magis quam execrandum. Franciscanus quidam legerat paraphrasim
meam in Ioannem Euangelistam: Probabat omnia. Venit est ad appendicem, quam ad
ieceram non ob aliud, nisi ne uacaret charta. Et hæc placebat, donec uentum est ad imum
 calcem, in quo taxo quosdam, imò moneo cunctos, ut si uelint cum bona fiducia exire ex
 haec uita, ne figant ancoram spei suæ in quibus non oportet. Huiusmodi dum differo, hæc
 uerba subiçio: Quod genus, ubi moriturus se tutū credit, si sepeliatur amicus ueste Fran
 ciscani, aut Dominicani. Ibi repente meus applausor uersus in obtrectatorem, damnauit
 omnia, etiā quæ prius approbauerat. Nec hoc contentus, insigauit sodales suos, ut sena
 tus consulto edicerent, ne quis Fräciscanus legeret libros Eraſmi. Si dixissem in ueste Do
 minicani, & omissem Fräciscani, fuisset illi Christianus. Nunc unica uocula faciūsum
 illi hæreticus. At qui quod illuc obiter moneo, deberent ipsi in publicis concionibus doce
 re populum, si modo cuperent esse quod habeti student. Nec enim id assequuntur male
 dicendo, sed integrè sancte uiendo cōsequuntur, ut sint bonus odor deo in omni loco.
 Expedit, inquiūt, ut populus bene sentiat de nostro ordine. Sed magis expedit ut uulgaris
 bene sentiat de sacerdotiū ordine, quem sine controversia Christus instituit. At rursus ex
 pedit ut sacerdotes qui uiuunt impiè, qui ue docent non pia, uel corriganter admoniti,
 uel retegantur, ne seducant incautos. Et tamen in hunc ordinem isti solent seditionis licen
 tia uelut è plaustro, quod aiunt, debacchari, nec abbatibus nec episcopis parcentes, ac ne
 Romano quidem pontifici, quoties ipsis uisum est cōmodum. Qui boni sunt non offenduntur,
 si quid dicatur in malos. Qui mali sunt, sed sanabiles, admonitos se se iudicabunt
 non attaclos, quum nullius nomen ædatur. Qui sunt insanabiles, horum maliciam opor
 ter detegi, ne simplicibus imponant falsa specie sanctimoniaz. Quur ipsi declamant è sug
 gestis in omne genus mortaliū: Ni mirum dicent ut corrigatur uitia, Itane suorū uitia cor
 rigi nolūt, quia nolunt argui: Monarchæ ferunt æquis animis admonetis libris ædiūs, atq;
 adeo reprehendi libere, modo adsit seditionis petulantia: Et Franciscanus qui mansuetudini
 nem Euangelicā profitef, uerbulo tacitus extrema molit: & pro leui cō uitio, si tamen hoc
 conuictū est, regerit crimen hæreſeos. Si q̄s detrahatur maiestati cucullaz, tot linguaſū spicu
 lis confodiēt. An hoc expedit populo, ut credat nemine dānari, q̄ sepeliaſ in ueste Fräciscana:
 Sed expedit ipsis q̄ uiuūt, imò lasciuūt ex publico. Verū interim ubi charitas illa quā
 profitens

proficitur apostolica, quæ non quærit quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi? Non deficit eos liberalitas populi si bene uixerint. Et si defecerit, habent suffugium, quod Paulus apostolus non solum indicauit uerbis, sed factis expressit. Ille uir tantus non ueritus est consue te coria nocturnis operis; & in tot milibus, quorum bona pars in oclo uiuit, nullus est qui dignetur opera manuaria uitum quærere si urgeat necessitas? Quis autem coegit illos abi ncerere sua, ut uiuerent de alienis? An pluris faciunt hominum constitutiunculas quam Pauli doctrinam? Iam illud uide quam non sit æquum: si cuiquam istorum benefacias, non habetur nisi ab uno gratia: si quem unum laeseris, uniuersus ordo concitat. Nec minus in quum & illud, quod pro leui ioco dicto in cucullam, regerunt criminis plusquam capita lia. Etiam atque etiam rogo, ne quis haec in contumeliam honorum dicta putet. Amamus pietatem, sub quoque pallio, sub quoque titulo. Nec ista dicuntur propriæ in istos, sed in uniuersos, quibus opus est hac medicina. Denique & mihi ipsi haec dico, ipse mihi monitor sum, ut uobis cum dediscam obtrectationem, sicuti sum obnoxius: quis autem non est alicubi obnoxius? Si non sum obnoxius, ut caueam ne quando incidam in eam foueam. Figurata ob
cationem. Congessit in me falsa crimina, ego si uera, sed malo meminisse quid me deceat. treccatio Illum quidam magnificiunt. At si scirent quæ scio, nihil addam. Et absit ut non uerear ea loqui, quæ ipse non ueritus est facere. Homines cætera prorsus æmuli, hic tenent schema ta rhetorum. Illud ridiculum, quod quum nusquam non effutiant animi pus, tamen apud singulos deierant se nulli præterea dixisse, aut dicturos esse, & a singulis stipulantur silentij sacramentum, quum ipsi ne confessionis quidem, quam ut sacramenti partem tuetur, fidem habeant in religione. Secreti sigillum uocant quod rumor est, & secreti fides non a liò proficit, quam ad impunitatem, & fidem sycophantiæ. Si mordeat, inquit Ecclesiastes, ¹⁰ coluber in silentio, nihilominus eo habet qui occulte detrahit. Nonnunquam & bonis ui ris in rem pessimam abutuntur, præsertim si quos nouerint linguae futilioris. Apud hos clam deplorant uitam huius aut illius, ut non obtrectare sed mederi uelle videantur: Ille non intelligens fucum sycophantæ, quod simpliciter accipit, persuadet alijs, & illi rursus alijs: ita traducitur innocuus artificio sceleratæ linguae, atque obiter inficiuntur audiætum aures, lue ab alijs ad alios proserpente. Si flagitium est in proximum, quum opus non est euomere probra uera, quanto turpius est incerta pro compertis affirmare? Sed longe tur pissimum est malitiose confingere crimina, quibus iugules proximum, quia gladio non licet. Charitas benigne interpretatur & mala, susurro etiam beneficia dictaque depravat. Et hoc sceleratior est susurro, quam calumniator, quod ex palam intentato criminè, monetur is qui calumnia petitur ut se corrigat, si sibi male conscius est, & monetur quidem ab inimico inimice, sed beneficium quum est opus undeliber accipere gratum est: ab inimico sane melius accipitur hoc nomine, quod qui accipit liber est ab onere referendæ gratiæ. Cæterum obtrectator clancularius hoc pro uiribus agit, ut probrum alterius sciant omnes, solus ipse nesciat quem unum referebat scire. Inter homicidas minus execrabilis est, qui palam ferro adoritur hominem, propterea quod id faciat suo quoque periculo: ita minus est detestabilis calumniator, quod alium impetit non sine periculo reddituræ ad ipsum talionis. Cum obtrectatore si uelis agere, quando deprehendas autorem sycophantiæ, quæ per centesimum uix ad te peruenit: & qui primus dixit, dixit uni, dixit stipulus silentij fideli, dixit præmisso uerbo benedicite! Licebit omnibus inficiari. Quod si totum crimen inficiari non licet, negat se sic dixisse, quemadmodum delatum est, & singunt nouam orationis formam. Hic mendacio patrocinatur uulgo notum humanæ memorie lubricum. Quur autem pudeat istos hoc inficiari, quod uni clam, aut in conuiuio paucis dixerunt, quum passim inficiuntur quod in publicis præelectionibus, aut etiam concionibus deprecicarunt? Quod tamen nulli faciunt impunius quam isti, quibus cuculla clypei loco est. Volitant sursum deorsum toto terrarum orbe, quoque se conferunt domi sunt. Habent enim non solum sodales eiusdem cultus, uerum etiam domos habent ac mulier culas oneratas peccatis ac faurices ordinis, quas in hoc lactant & captant. Itaque quoties uisum est istis insigniter e suggesto debacchari in quempiam, subornant scurrâ ad quod quis facinus promptus: locus dicendi datur cucullæ non homini: Nam è delapsa est religio Christiana. Ille deblaterat digna atque indigna, sceleratæ peragè fabulam. Quod sub-

sistit, loco debet & populi modestia. At qui loci religio non subuenit illis, qui in ipso loco facinus admiserunt, ueluti non est homicida tutus in loco sacro, qui illuc occidit hominem. Age cum sycophanta, at ille iam alio demigravit, aut certe demigrasse dicitur. Age cum Priore, responder: non est huius collegij, nec suspicabar illum talia diclrum. Ut iam maxime teneas auctorem calumniae, quod trahes illum in ius: A prophanis iudicibus & episcopis sexcentis diplomatis exemptis sunt, quidam etiam a iure sui ordinis. Quare redus igitur provincialis, aut uicarius, aut generalis, ut ipsi uocant. Horum aliis in aliis reiicit causam, suae quibusque cucullae fauentibus, etiam si facium non possint defendere. O religio, nem prophanam, o columnas ecclesiæ, o terræ saltem. Non haec, inquam, dicuntur in omnes. Nam hoc mihi crebro repetendum est. Sed inter hos boni qui sunt, quorum mussant ad haec facinorat. Quin tales uel ejciunt uel coegerent? Sed plures sunt malii, & inter illos pessimi qui quis rem gerunt. Expendendum igitur, num ob paucos bonos quidem sed oppressos expeditat tot agmina malorum alere, qui bonorum etiam pietate bonaque fama abutuntur ad suam malitiam. Quid singuli potest magis indecorum: Cinericia ueste proficitur Evans, gellcam simplicitatem, & in lingua circumferunt diabolicam uestitutam. Basiliscus omnes uestenis formidinib[us] est. Istorum technas metuunt etiam aulici, metuunt & principes homines innocuos & inermes, nisi quod linguam circumferunt. Ostentant se ueste candida, & in lingua deferunt succum loliginis & sepiæ. Alij pullis uestibus profitentur sese mortuos mundo, quem mortui fraternali charitati, uiuant calumniae & obrectationi. Vendunt sua ieunia, sed interim non ieunant a mendacij ac maledictis. Venter rugit ob inediā, lingua temulenta est. Abstinent ab esu carnium, at interim non uerentur a rodere carnes proximi sui. Continent dentes a morsu pecudum, & dentem viperinum infigunt proximo. Parcunt bubus & ouibus, & non parcunt fratri pro quo mortuus est Christus. Opharis Isaac ac præposteram religionem. Religio est curare ægrotum in sabbato, nec est religio per calumniam moliri nec em inno[n]cēti sabbato. Quorsum mihi iactas uenit in leguminibus & piscibus alitum, si linguam habes carnivoram: Non mordes gallinam, & mordes fratrem: Non uulneras ouem, & uulneras proximum: Non comedis uiscera pecudis, & comedis uiscera fratris: Mordet enim, omnino mordet, uulnerat & comedit fratrem, quisquis obrectat fratrem. Sic enim Paulus scribit Galatis: Quod si inuicem mordeatis & comeditis, uidete ne mutuis mortuis consumamini. Quid prodest carnem fugere, si ipse totus es caro? Ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. At qui detracatio inter opera carnis uel principatus obtinet. Nihil enim magis aduersatur charitati spiritus, quam inuidere fratri, odisse, obrectare, infamare. Quorsum attinet uerbis proficeri Christū, quem te diabolum agas? Abhorres a diaboli nomine, & crucem imprimis fronti, atque hoc ipsum es quod exierat. Ac fortassis hic locum habet quod scripsit sapiens Hebreus: dum maledicit impius diabolum, maledicit ipse animam suam. Obedis homini præscribenti ne coenes, & non ostendis deo toties uetanti ne obrecties proximo: Quoties enim præcipit proximi dilectionem, toties prohibet obrectationem. Quid refert in cella angusta claudi, si uirulenta lingua, si libellis sycophanticis per orbem uolites: Iactas psalmos & hymnos quos deo canis, sed eadem lingua canis cantionem diabolo gratissimam, obrectans proximo, sed eadem lingua qua deo uerbotenus benedicis, dei membris maledicis. Observas silentium quod indicat homo, at qui in hoc indicat homo, ut dedisceres obrectationem. In hoc indicat sermonis ieunium, non ut auditus temet ingurgitares ineptis sermonibus, sed ut consuesceres de rebus etiam honestis moderatius ac circumspicilius dicere. Rides ac damnas istorum ieunium, qui per inediā prouocata orexi, bibunt, eduntque intemperatius. At tale tuum est ieunium linguae. Rogarit hic quispiam: Quid igitur: damnas cultum, solitudinem, ieunia & obedientiam monachorum: Ego uero laudo ueluti paedagogem imbecillum donec proficiant ad perfectiora: superstitionem uel hypocrisim fotius istorum damno, qui que sunt in rebus externis religiosi, tam sunt irreligiosi in his, quae uerae sunt pietatis: Eos inquam damno, qui constitutionibus ad instituendam infirmorum infantiam repertis, abutuntur ad prætexium suae malitiae. Pie ieunat, qui per ieunium discit temperare, quem ceteris membris, tum præcipue linguae. Pie obedit præceptis humanis, qui per hoc discit parere legibus diuinis. Utiliter gestat uestem candidam, qui per hanc admonetur præstare candidos mores. Pie canit hymnos deo, qui per hoc assuescit non vibrare linguam maledicam in proximum.

ximum, sed benedicere deo in proximo, & proximo benedicere propter deum. Ut ille se condit in cella, qui per solitudinem discit animi cogitationes ab huius mundi strepitu ad simplicitatem colligere. Recte seruat silentium ab hominibus indictum, qui per hoc discit nunquam laxare linguam, nisi quum aut urget necessitas, aut inuitat magna quædam utilitas proximi. Ut enim nemo recte imperat, nisi prius imperatis parere didicerit: Ita nemo recte loquitur, nisi qui prius didicerit silere. Nam apud oratores fortasse uerum est quod dicunt, dicendo fieri ut bene dicamus: Apud pios contra ex silendo fit, ut bene dicamus. Verum quale cor est, talis est lingua: siquidem ex corde proficiscitur oratio. Proinde qui cor habent instructum pudicitia, modestia, charitate erga deum & proximum, ex hoc uelut ex aromatario uasco exhalat gratissimus ac saluberrimus odor casti benigniæ sermonis. Contra qui cor habent plenum odij, liuoris, arrogantiæ, ac malevolentiarum, quoties aperiunt os, halitum efflant teturum ac pestilentem. Sepulchrum, inquit, patens est guttura eorum, linguis suis dolose agebant, uenenum aspidum sub labijs eorum. Itaque qui ritibus, cultibus & ceremoniis profitentur absolutam pietatem, quum linguam habeant petulante ac maledicā, quid aliud sunt quam sepulchra dealbata, sed aperta? Obturas nares ad exhalationem cloacæ, aut sepulchri, & non obturas aures ad longe pestilentiorem exhalationem obrectatoris: Nemo libenter habet sedem iuxta paludem, aut cloacam publicam; ne ex uicinia contrahat luem corporis, & cum obrectatore libenter habes consuetudinem: Nemo libenter audit cominus loquentes, qui ex corruptis uisceribus animam exhalant grauem, quod medici prædicens corrupti spiritus contagium nocere uiciniis, & tu te tutum putas assidue uersans cum homine maledico? Est obrectandi genus, quum nostram culpam in alios transferimus. Didicerat hoc Adam à diabolo, Mulier quam de disti mihi, seduxit. Et mulier, decepit, inquit, me serpens. Immo sic obrectamus deo, & in opificē optimū malorū nostrorū causas reijcimus. Dederat mulierē, sed ut tu illi dux essem ad pietatem, non ut illi comes essem ad impietatem. Finixerat serpentem, non ut illi plus fideres quam deo, sed ut in omni genere animantium admirareris opificis sapientiam. Pharisæus ille Euagelicus etiam inter preces & gratiarum actionem obrectat publicano cæterisq; mortalibus, & obrectat apud deum: Non sum sicut cæteri homines, raptiores, iniusti, adulteri, uelut etiam hic publicanus. Imitantur hoc genus & nostri pharisæi, sed sceleratus. Pharisæus enim tantum peccat arrogantia, isti Phormiana malicia: Oremus, inquiunt, pro omnibus qui benefaciunt nobis, ut deus seruet eos ab heresi talis. Et orandum est, ut deus quemadmodum conuertit Paulum, ita conuertat omnes qui amant Græcas literas ad mentem saniorem, ex quibus nascuntur haereses. Atque interim sibi faceti quoque uidentur cucullati scurræ. Nec pudet cum huiusmodi factis frequenter accedere ad mensam dominicam, ac linguis putidis contingere sacrosanctum domini corpus. Sed sibi persuadent eos esse dignos in quos talia dicunt. Hoc illis odium persuadet quod cæcum est, & iudicio caret. Ita sibi blandiuntur & latrones: hic abbas plus satis habet, & ad luxum abutitur quod habet, dignus est qui spoliatur. Ita frequenter monachos quosdam in uehiculariis aut ē suggesto loquentes audire est. Homines sumus. Oritur nonnunquam inter nos murmur & obrectatio: non est hoc uitium tam graue quam quidam existimant. Humanus est lapsus. Haec ita prædicant, quo populo persuadeant nullum aliud inter ipsos uitium inueniri quam vulgarem obrectationem, quod utinam uere prædicarent. Sed qui sic exaggerant aliorum errata, qua fronte suum extenuant malum: Inuentant manricam, si uete religiosi uolunt haberi: Excuset eleuetque Christiana charitas proximi malum, in sua uitia sint censores rigidi. Quam seditione debacchantur in concubinarios sacerdotes, hic tenent omnes amplificandi formas quas docent rhetores, nec uerentur apud populum asseuerare, mulierem quæ dormit cum sacrificio, grauius peccare, quam si coiret cum animali bruto. Non haec à me singuntur. Vox ista audita est in publicis concionibus. Vbi uentum est ad ipsorum flagitia, quæ manifestiora sunt quam ut inficiandi sit locus, tum quod in alijs inexpiabilis erat impietas, fit lapsus humanus, fit imbecillitas humanæ naturæ, fit erratum alijs pluribus beneficiis condonandum, & ob honorem ordinis suppriumendum. Quum fraudatus est creditor, aut mercenarius, quum interuerlum est depositum, aut interceptum testamentum, allegatur fauor religionis, respondeatur deū non esse sua portione fraudandum. Quum datum est uenenum, aut intentata calumnia capitalis,

Translatio
criminis in
alios

allegatur zelus, & hostis ecclesiæ proscriptitur quisquis parum faveret his, qui nurantem ecclesiæ humeris suis fulciunt. Et habent arcana dogmata, quæ nō communicant nisi mystérijs ijsdem initiatis. In his est, ut aiunt, fas piumq; esse ueneno clam dato tollere, qui pestem moliatur ecclesiæ: Certissimam autem pestem ecclesiæ, si quid decidatur ipsorum commodis uel autoritati. At Paulus in gentibus eleuat idolatriam cum tota illa criminum abominabilium lerna, allegans tempora ignorantia, quibus deus ista quodammodo dissimulauit. Petrus impium facinus Iudæorum, quo dominum gloriæ damnatum in crucem eggerat, excusat, imputans ignorantia quod acciderat. Paulus obstinataen Iudæorum maliciam, quoniam excusare non potest, oratione mitigat, appellans excusationem ex parte & ad tempus, quo sustinerentur ab alijs donec resipiscerent. At in sui ordinis homines quomodo tonat ac fulminat? Vbi non destomachatur in pseudapostolos? Appellat illos uentris mancipa, inimicos crucis, canes ac malos operarios. Si Paulus apostolus recte uociferatur in pseudapostolos, ne falleretur illorum technis simplex Christianorum populus, nō oportuit uere monachos in ullos magis saeuire lingua, quam in pseu domonachos, & hic magis erat habenda ratio publicæ synceritatis, quam priuaræ saturitatis. Verum ne longius recedamus à lingua ijs, calumnia & obtrectatione. Laqueo strangulatur, qui furto minuit rem alienā, & obtrectator qui destinata malicia, omni genere calumniarum, manifestis mendacijs debacchatur in famam proximi, nec à libellis famosis & anonymis temperans, quo latius dīmanet uenenum, ut purus accedit ad mensam dominicam, & laudatur zelus dei. Atqui rem chariorem eripit, qui famam eripit, q; qui pecuniā. Olim fur reddebat quadruplum, ut expediret fuisse compilatum. Quid restituet calumniatrix ac maledicta lingua? Aut qua pensatione damnum datum sarcies? Iam si impium est malefactis, hoc est, damnis illatis, aut pulsatione contristare fraternalum animū, qui generosæ sunt mentis magis commouentur maledictis quam malefactis, & citius reconciliantur ijs, qui compilariint scrinium, aut uulnus inflixerint corpori, quam qui famæ labem asperserunt. Nemo fert adulteratam uxorem aut filiam, sed grauius est adulterasse famam. Leges saeuunt in eos qui de derint toxicum, at nocentius uenenum dat obtrectator. Animus est idem dantis uenenum & calumniantis, uterq; molitur existimatum: sed saepius occidit calumniatrix lingua, quam ueneficium. Nam uenenum saepius merito uertitur in remedium. Iam ut occidat uenenum, non occidit nisi cui datū est: lingue uirus ad quam plurimos dīmanat, nec est in manu illi qui dedit cohibere cursum mali longe lateq; uagantis, nihilo magis quam his qui fontem publicum infecerunt. Et qui nihil aliud agunt in uita, quam ut optimo cuicq; suum uirus afflent, blandiūtur tā exitiabili flagitio, nec animaduertunt quantopere detestati sint hunc morbum egregij uiiri, quorum pietas est nobis sacrarum literarum testimonio commēdata. Ne declines, inquit David, cor meum in uerba malicie ad excusandas excusationes in peccatis. Si uere religiosi uideri uolumus, audiamus Solomonem salubriter admonentem: Remoue à te os prauum & labia detrahētia sint procul à te. Nec blandientes nobis ipsis, arbitremur uitam nostram esse acceptram deo, qui deus est pacis & charitatis, si linguam habeamus fraternalē charitatis dīremptricem, odiorum ac malevolentie architectricem. Sex sunt, inquit Solomon, quæ odit dominus, & septimum detestatur anima eius, oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, & eum qui seminat inter fratres discordias. Vides ut obtrectatorem coniunxit cum homicidis, & uelut omnium sceleratissimum extremo loco commemorauit. Sunt uitia quæ deo quidem nos reddunt inuisos, quum benevolentiam concilient apud homines, quod genus est profusio, & in coniuuijs splendor ac luxus. Cæterum obtrectatio etiam malis hominibus iniuria est. Docet hoc Sirach ille, non minor inter sapientes Hebræorum, quam Thales inter Græcorum: Susurro, inquit, coinquinabit animam suam, & in omnibus odio habebitur, & qui permanerit, odiosus erit, tacitus & sensatus honorabitur. Quanquam hic locus apud Græcos aliter legitur Susurro inquinat suam ipsius animam, & in uicinia odio habebitur. Vetus est prouerbium, πημα κερνε γέτωμ. Pessimum autem uicinum habet, qui habet susurronē. Susurro enim, ut idem dicit alibi, & bilinguis maledictus, multos enī turbat pacem habentes. Agesilaus Lacedæmoniorum rex, solitus est dicere, si quando contingat

contingat audire hominem laudantem aut uituperantem quempiam, non minus esse spe
ctando mores eorum qui dicunt, quam de quibus dicitur. Etenim qui laudat improbos
aut inprobe facta, declarat se se aut stultum esse aut improbum. Ediuerso qui uituperat,
bonos aut benefacta, non solum retegit illos de quibus praedicat, uerum etiam suos ip-
sius mores prodit. Obtreclator autem nulli cordato non est inuisus, dum sibi quisque me-
tuuit, sic cogitans, similia de me diceres, si abesse. Antigonus abusus perfidia cuiusdam
ad prodendum hostem, admirantibus amicis, quod potitus ihs quae uoluit, nullam gra-
tiam referret, respondit, sibi proditores esse tantisper charos, dum produnt, ubi prodides-
runt inuisos esse. Octavius item Cæsar simile dicium iecit in Thracem quandam Rhumi-
{ talcem, proditionem sibi placere, proditorem nequaquam. Porro quod Tatius Sabino-
rum dux in Tarpeiam uirginem, quae Tarpeiam arcem prodidit, stipulata præmium,
quod Sabini gestarent in lævo brachio, coniectis armillis & scutis puellam obruit, for-
tasse conuenit priscis illis moribus. Certe probabile non est ullum prudentem ac bonum
uirum ex animo bene uelle proditori. Verum quemadmodum qui felle aut uenenis be-
stiarum ad remedium opus habent, tantisper illis delectantur dum indigent, ubi desierunt
egere, oderunt horrentque: Ita nemo diligit proditorem, nisi dum illius abutitur uitio. Vbi
contigit quod per illum petebat, odit ac detestatur scelerosum, nec audet illi fidere, cuius
perfidiā expertus sit in eos quibus cum primis erat præstanta fides. Sic opinor opti-
mum quenque affectione esse in calumpnatores & obtreclatores, quibus nemo uere fauet,
nisi uel insigniter stultus, uel egregie malus. Inter Solonis leges illa præcipue laudata est
a prudentibus uiris, qua uetus ne quis maledictum iaceret in defunctionis, propterea quod
pium esse iudicaret, eos pro sacrīs ducere, qui demigrassent e uitæ contubernio, & iustum
ab his temperare, qui iam esse desissent, denique humanum ac ciuile, tandem inimicitia-
rum modum statuere, nec pati similitatem in immensum progredi. Quapropter ethnici-
cis etiam execrabile uisum est, mordere mortuos, & cum larvis luctari. At his temporis
bus cui parcit lingua obtreclatrix: non sexui, non ætati, non cognationi, non contuber-
nio, non meritis, non dignitati. Obtreclamus iuuenes senibus, quibus debebatur reue-
rentia, non parcimus uirginibus aut matronis, oblatramus eognatis ac fratribus, male lo-
quimur de benemeritis, obmurmuramus præfeciis, principibus & episcopis nostris. Fer-
endum si ethnicus obtreclat Christiano, ceterum Paulus indigne fert inter Christianos
hanc inueniri pestem. Sic enim scribit Corinthijs: Timeo ne forte cum uenero, non qua-
les uolo inueniam uos, & ego inueniar a uobis qualem non uultis, ne forte contentiones,
æmulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditio-
nes sint inter uos. Ne iterum cum uenero, humiliet me deus apud uos. Videtis in quo co-
mitatu incedat detractio, uidetis quam hoc malum non ut uulgare ac leue negligat Pau-
lus. Apostolus ex præcepto domini non uult Christianos idololatria maledicere, sed po-
tius pro maledictis referre beneficia. Sic enim scribit Romanis: Benedicite persequens,
tibus uos, benedicite & nolite maledicere. At quid dices o Paule, si uideres nunc Chri-
stianos à Christianis, contubernalis à contubernalibus, Theologos à Theologis, sacer-
dothes à sacerdotibus, monachos à monachis, denique defunctos à uiuis rabie canina al-
latrari, morderi, dilacerari? Si obsurduimus ad leges Christi, si contemnimus tanti apostoli
monita, saltem audiamus leges Solonis. Cauit defunctis, cauit & absentibus. Si
quis in loco sacro, si quis in iudicio, si quis apud magistratum, aut in conuentu populi ad
publica certamina congregati conuicium dixisset in quempiam, cogebatur ei quem attu-
gisset conuicio tres drachmas, ærario duas pendere. Quis locus, quod tempus nobis
tam sacrum est, ut religio sit in proximum maledicta congerere? Olim nefas erat ab aris
detrahere inocentes. Nunc ex ipsis artis linguae telo proximum impetimus. O mem-
brum anceps, unde tanta scatet pestis uitæ mortalium, unde rursus tanta manat utilitas,
si quis ut oportet, moderetur. Verbum, inquit sapiens noster, malum immutabit cor,
ex quo partes quatuor oriuntur, bonum & malum, uita & mors, & dominatrix illorum.
est assidue lingua. Ad utrumque pariter principatum habet lingua, siue seruare uelis, siue
perdere. Sed hanc sententiam æmulatus est ex Solomone, qui scribit: Mors & uita in ma-
nibus linguae, qui diligunt eam, comedunt fructus eius. Mundus malorum est mala lingua,
sed ediuerso;

Ἐλάσσος μὲν θυσαρὸς γὰρ αὐθόποιη ἔρις Θ
φειδωλὸς, πλέον δὲ χάρις οὐτι μετρου ἴσση.

Ate est lingua, si careat gubernatore, Copia cotu est si recte utaris. Eris est iurgiorum extitatrix, sed eadem est Gratia benevolentiae conciliatrix. Erinnys est omnium malorum inuenitrix, sed eadem tranquillat omnia. Venenū aspidis est, si adsit malus animus; pantea est, si bona mens illam moderetur: bellorum ac seditionum fons est, sed eadē pacis & concordiae parens est. Subuerit ciuitates & regna, uerum eadem condit & stabilit: postrem mortis est architectrix, sed eadem uitæ largitrix est. Venit uita, inquit Salomon, os isti. Non sine causa Paulo placuit ille comicus uersiculus:

Mores bonos colloquia corrumpunt mala.

Sed idem non improbasset hunc uersiculum, Aegroto animo medicus est oratio.

Vehemens animi morbus est ira. At sermo mollis frangit iram. Lingua Nabal prouocat animum David ad facinus immane, sed Abigail restinxit excitatum incendium. Nec dissimulauit David, quantum debuerit huius mulieris lingua, Benedictus, inquit, dominus deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum, & benedictum eloquium tuum, & benedicta tu quæ prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem, & ulciscerer me manu mea. Quid hic uobis referam Græcorum prouerbium: Lingua quo uadis? Sub uersura ciuitatem, & ereclura ciuitatem. Quid est praecarius, quam extructa ciuitate, homines ferarum ritu uiuentes, in legum, moenium, religionis ac fortunarum societatem redigere, & ex hostibus reddere ciues? Hoc quoniam non alia re magis præstatur quam placida lingua, teres fingunt à Mercurio conditas ciuitates: sed eadem lingua demolitur quod extruxit, si se uerterit ad nocendum. Dicat igitur hoc suæ quisq; linguae, quoties rapitur ad loquendum, quoties titillatur ad calumniandum, ad obrectandum, ad obsceniloquiū. Lingua quo uadis? utrum prodesse paras an lardere? Sed quid opus hæc ex gentium monumentis repetere, quū diuus Iacobus tam graphicè tamq; copiose, uiru ancipite lingua depinxerit? Primum igitur ex hoc discamus, quantu adfert utilitatis lingua moderatio. Si quis inquit, uerbo non offendit, hic perfectus est vir. Potest etiam freno circunducere totum corpus. Si autem equis frenum in ora mittimus, ad consentendum nobis totum corpus illorum circumferimus. Et ecce naues magnæ quum sint, & uenit ualidis agatur, circumferunt modico gubernaculo, quocunq; dirigentis impetus uoluerit. Amoue nauclerum peritum à clavo, pericitantur omnes qui nauis uehuncit: submuere rationem à lingua, pericitatur tota domus aut ciuitas. Exime frenum ex ore equi, pericitatur & equus & sella: permitte linguam suæ libidini, nulli non adfert perniciem. Nunc audi quantā adserat rebus calamitatē mala lingua. Ita & lingua, inquit, pusillum quidem membrū est, sed magna iactat. Ecce quantulus ignis quam magnam syluam incēdit: Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Sic lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totū corpus, & inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata à gehenna. Omnis enim natura bestiarum & uolucrum & serpentum dominantur, & dominatæ sunt à natura humana: linguam autem nullus hominum domare potest. Inquietum malum, plena ueneno mortifero. Ea laudamus deum & patrem, & eadem uituperamus homines, qui ad imaginem & similitudinem dei facti sunt. Ex eodem procedit benedictio & maledictio. Nō oportet fratres mei, hæc ita fieri. Nunquid fons ex eodem foramine profert amaram & dulcem aquam? Nunquid potest fratres mei fucus uvas facere, aut uitis fucus? Sic nec fons dulcem ac saltam potest ædere aquam. Et nos nobis uidemur pulchre religiosi pharisaicis quibusdam fucus, quum ignem gehennæ circumferamus in lingua, quum aliud stantes aliud sedentes loquamur, quum linguam subinde uertamus in plures species, quam ullus se uertat polypus? Vnde autem hæc inconstantia? Quia non habemus cor simplex. Nec mirū est esse bilingues, eos qui non unum habent cor. In corde, inquit, & corde loquuti sunt. At quosdam nunc nō bilingues sed centilingues esse dicas, quos oportet totidem habere corda, quam interim nullum habeant cor. Quisquis baptismum accepit, religionē professus est: audiatur igitur omnis quidem Christianus, sed in primis qui peculiaris cuiusdam religionis professione gloriantur. Si quis, inquit, putat se religiosum esse, non refrenans linguam, sed seducens cor suum, huius uana est religio. Anacharsis quum cœnasset apud Solonem, hoc gestu repertus est dormiens, ut dextram admotam haberet ori, sinistram pudenter uidebat

*Uerba frugum a
Macrino conditas
Cimitatus.*

Iacob. 3 tis repetere, quū diuus Iacobus tam graphicè tamq; copiose, uiru ancipite lingua depinxerit? Primum igitur ex hoc discamus, quantu adfert utilitatis lingua moderatio. Si quis inquit, uerbo non offendit, hic perfectus est vir. Potest etiam freno circunducere totum corpus. Si autem equis frenum in ora mittimus, ad consentendum nobis totum corpus illorum circumferimus. Et ecce naues magnæ quum sint, & uenit ualidis agatur, circumferunt modico gubernaculo, quocunq; dirigentis impetus uoluerit. Amoue nauclerum peritum à clavo, pericitantur omnes qui nauis uehuncit: submuere rationem à lingua, pericitatur tota domus aut ciuitas. Exime frenum ex ore equi, pericitatur & equus & sella: permitte linguam suæ libidini, nulli non adfert perniciem. Nunc audi quantā adserat rebus calamitatē mala lingua. Ita & lingua, inquit, pusillum quidem membrū est, sed magna iactat. Ecce quantulus ignis quam magnam syluam incēdit: Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Sic lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totū corpus, & inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata à gehenna. Omnis enim natura bestiarum & uolucrum & serpentum dominantur, & dominatæ sunt à natura humana: linguam autem nullus hominum domare potest. Inquietum malum, plena ueneno mortifero. Ea laudamus deum & patrem, & eadem uituperamus homines, qui ad imaginem & similitudinem dei facti sunt. Ex eodem procedit benedictio & maledictio. Nō oportet fratres mei, hæc ita fieri. Nunquid fons ex eodem foramine profert amaram & dulcem aquam? Nunquid potest fratres mei fucus uvas facere, aut uitis fucus? Sic nec fons dulcem ac saltam potest ædere aquam. Et nos nobis uidemur pulchre religiosi pharisaicis quibusdam fucus, quum ignem gehennæ circumferamus in lingua, quum aliud stantes aliud sedentes loquamur, quum linguam subinde uertamus in plures species, quam ullus se uertat polypus? Vnde autem hæc inconstantia? Quia non habemus cor simplex. Nec mirū est esse bilingues, eos qui non unum habent cor. In corde, inquit, & corde loquuti sunt. At quosdam nunc nō bilingues sed centilingues esse dicas, quos oportet totidem habere corda, quam interim nullum habeant cor. Quisquis baptismum accepit, religionē professus est: audiatur igitur omnis quidem Christianus, sed in primis qui peculiaris cuiusdam religionis professione gloriantur. Si quis, inquit, putat se religiosum esse, non refrenans linguam, sed seducens cor suum, huius uana est religio. Anacharsis quum cœnasset apud Solonem, hoc gestu repertus est dormiens, ut dextram admotam haberet ori, sinistram pudenter uidebat

Anacharsis

ut delicit ipsa re docens, duo membra maxime esse rebellia, linguam ac pudenda, sed maiore cura coercendam esse linguam, quam pudenda. Factum est hoc a philosopho Scythia, ethnico & barbaro, probatum est ab ethniciis philosophis, & nos nobis plus quam philosophi uidemur, si ueste tantum differamus a planis, scurris et sycophantis. Plura sunt quae de mala lingua dici poterant, sed periculum est, ne quemadmodum Diogenes calcans culcitram Platonis, cum addidisset, calco fastum Platonis, audiuit, calcas tu quidem, sed alio fastu, ita mihi dicat aliquis: Debaccharis tu quidem in linguam maledicam, sed alia male dicentia. Fateor enim & in malis insectandis modis esse debere, nisi quod huius mali nullus est modus, hisce praeferim temporibus. Nunc igitur indicabimus usum bonae lingue, simul & aduersus malam linguam remedia commonstrabimus: quamquam huius quidem promissi bona pars mihi iam dudu*p*raestata est, si quam pernicioса res sit mala lingua satis explicuimus. Si persuasimus quantus sit fructus ex moderata lingua, quanta perniciēs ex effreni, puto uos uestra sponte diligenter auscultatores, quibus rationibus tantam utilitatem cōsequi liceat, tantumque uitare malorum. Iam igitur quemadmodum medicis prior est cura tueri corpus a morbis, quam uegetare, aut si morbus occupauit exhausten-
disnoxij humoribus inanire, quam ea ministrare, quae succum instaurant: ita nos prius conabimur indicare, quibus rationibus uitari possit, ne mali contagium ad nos serpat aeternunde, & si qua obrepit, quo pacto possit propelli, ac dedisci. Geminum autem hic periculum est, unum ex contagio, alterum ex noxa mali, quam infert mala lingua his quos impedit. Ut enim & qui cum balbis assidue uiuit, discit & ipse balbutire, qui cum lippis habet assiduam consuetudinem, afficitur mali contagio, & si prouerbij credimus, qui uicinus est claudis, discit & ipse claudicare: ita qui familiaritatem habet cum linguis ac maledicis, redditur illorum similis. Nullum enim uitium citius trāsuolat ad aliū, quam hoc. Ceterum medendi quoque cura fuerit duplex. Non enim hoc solum agendum est, ut medeamur nostro malo quod contraximus, uerum etiam si fieri possit alieno. Quod si de ploratum videbitur, fuga fuerit tutissima, quae non hic tantum laudatur in remedij, quum ubique ualeat plurimum. Igitur ut hinc auspiciemur medendi rationem, quoties senserimus hominem linguam temulenta, aut obtrectationis ac virulentiae morbo obnoxium, si malum videbitur inueteratum & immedicable, quam primum subducamus nos ab illius confortio, non aliter quam fugimus hominem lepra sordidum, aut pestilentia comprehensum. Primum enim qui cum talibus habet consuetudinem, non sine famae suae periculo id facit, quandoquidem talis quisque solet haberi, cum qualibus agit familiaritatem. Nec raro fit ut periculo inuoluantur, qui proferentem audiere, quae reticere fuerat tutius. Frequenter & afflantur malo qui consuescunt audire garrulos ac fuitiles. Vitium enim quod prius displiebat, primum assuetudine minus ac minus offendit, mox etiam dulcescit & in uoluptatem abit ob innatum homini liuore, & curiositate in aliena cognoscendi mala. Hic si vere Christiani simus, audiēdus est Paulus apostolus, qui Corinthios ac per illos omnes nos salubriter admonet dicens: Si is qui frater nominatur inter uos est scortator, aut auarus, aut simulacrorum cultor, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. Iam mihi considerate quanta sit pestis maledicentia, quae autore Paulo tanto pacis ac mutuae benevolentiae praecone, dirimat inter christianos etiam mensae consortium, cum idem uxorem Christianam nolit ab idololatra viro diuertere, nec seruum Christianum ab impi domino discedere. Deinde signandum & illud in cuiusmodi catalogo recenseat linguam maledicam, inter prædones, & idololatras. Et fortassis ab idololatra minus periculi fuerit conuictori, quam a maledico. Annotandum & hoc, quod maledicum & ebriosum eodem iugo copulat, uel quod ex temulentia nascatur linguae petulantia, uel quod intemperantia linguae, temulentia quaedam sit, quemadmodum antea dictum est. Paulus non uietat, quominus uxor Christum professia, cibum sumat cum marito pagano, nec ideo prohibet ne lectio communis iungatur, & Christiano cum maledico Christiano non uult mensam esse communem. Insanus habetur qui non uitat ignem, & sanus uidetur qui, cum maledicis habet familiaritatem: Cum obortum est incendiū, & podagrīcīs & claudis ad fugam adest celeritas. Atqui ex Iacobō dīdicimus. malā linguā nō esse linguā sed ignem, unde cōflagratio profici scitur, non unis iā ardibus, sed ingētibus regnūs, & hūc ignem fouemus in sinu, nec de fuga cogitamus: Vir, inquit Solomō, insipies fodit malū, et in labijs eius ignis ardescit. Homo
Fuga contagij
Cibus cu' maledic.
non sumendus.

peruersus suscitat lites & uerbosus separat principes. Et interim liber ac facetus uocatur, qui re uera incendiarius est. Si quando serpētis sibilus percussit aures, quam uelox fuga, & securus audis sibila uirulentæ linguae. Referunt autem ueterum epigrammata, quendam multis annis podagræ uinculis affixum grabbato, quum adrepens uipera spiris esset, complexa tibiam, subito morbi ueteris oblitum exilisse, nec postea sensisse malum: Tantus erat uenenī metus, & nos securi uiuimus cum homine linguae procacis ac uirulentæ. Atqui docet nos psalmographus, nullum uirus esse præsentius. **Venenum**, inquit, aspidum sub labijs eorum. Nec mitius loquitur Deuteronomij canticum: Vua eorū, uua fellelis & botrus amarissimus. Fel draconum uimum eorum, & uenenum aspidum insanabile. Si quis tibi porrigit cyathum felle draconū, aut aspidum ueneno temperatum, non exhorresceres. At nocentius uenenum tibi porrigit, obtreclator, conuictor, sycophanta, aut adulator, atqui hoc aurib. uidis bibimus. Sunt speluncæ, quæ letale uirus exhalant. Ab his obturatis etiā naribus fugimus, & uerbis maledici præsentius efflantis uenenum inhiatus auidit. Sunt paludes quæ mephitum exhalant, etiā quibus foris superuolanub. mortiferam, at nocētius est uirus quod efflat specus oris maledici. Audistis: Sepulchrum patens est guttur eorū. Nec dissentit Solomon: Fouea, inquit, profunda os alienæ, cui iras tuis est dominus incident. Hanc sententiā recinuit capite proximo. Fouea profunda est metatrix, & puceus angustus aliena. Scorto fouea est quæ nunquā dicit sufficit, unde dicas plurimum esse periculi uiris: Habet & manus furaces, habet uentrem deuoratē latifundia, sed nullum habet membrum lingua nocentius: hac blanditur, hac exagitat animū amans, hac concitat rixas, ac cædes, ferit inimicities inter uxorem & maritum, inter filium ac parentes. O specum pestilentem, in hunc incident cui dominus irascitur. Quibus autem irascitur dominus? Nimirum ijs qui magis auscultant fictis blanditijs putidi scorti, quam præceptis dei, qui citius obtemperant pellicenti in exitium, quam parentibus ad honesta uocantibus. Quencunq; uideris intemperanti lingua, hunc putato tibi scortum esse, ab hac fouea te subducito, ne quod alibi scriptura monet: Amans periculum pereas in illo. Quanta sollicitudine excutimus, si quando obrepit scorpius, priusquam complexus investigat aculeum: & tu iuxta dictum Ezechielis cum scorpionibus habitans, uenenum habentem ultro complectaris: Paulus in insula Melite uiperam quæ prorepserat hærentem manū, protinus excuslit in ignem, & nihil sensit noxæ: Tu hominem instillantem hæreos uenena lentius foues ac retines, donec totus intumesca & incendaris, & concidas malo iam immedicabili. Catonis exercitus fugiens per libycas harenas inuenit remedia, aduersus indigenas bestias, quandoquidem uitare non licuit, & nos inter tot uenena securi dormimus: Nec enim ulla Africæ pars nocentiores haber bestias, quam omnis uita mortalium, quocunq; fugeris. Ambulamus usq; ad mortem in hac solitudine magna atq; terribili, in qua serpētes sunt flatu adurentes, scorpiones, ac dipsades, & quo formidabiliores sint, nullæ omnino aquæ. Ab his tantis malis quis tutus esse possit, nisi duclorē habeat deū, qui salutarē latice elicit de petra durissima: Si ueri sumus Israëlitæ, hoc est si dei præceptis obtemperantes, omnē fiduciā collocamus in illo, nullū ueneni genus nobis nocebit. Hoc em promittit in psal. 90. **Super aspidē & basiliscū ambulabis, & cōculcabis leonē & draconē.** Quoniā in me sperauit liberabo eū, protegā eū quoniā cognouit nomē meum: Quod promittit psalmus, cōfirmat ipse Christus qui in psalmo loquebat: Signa aut, inq; eos qui crediderint, hæc sequetur: In nomine meo dæmonia ejiciet, linguis loquetur nos uis, serpētes tollent, & si quid mortiferū biberint, non eis nocebit. Quisquis nō recessit à præceptis dei, discessit à uenenis linguarū. Caro nostra meretrice est, quæ non definit nos ad exitiabiles uoluptates solicitare, blandiēs, minitās, territās, deniq; nullū nō mouēs lapidem. Itaq; quū omnes malas linguas effugerimus, hæc postrema erit nobis fugienda. Habet caro linguā suam, habet spiritus linguā longe diuersam. Caro ueteri lingua loquitur, spiritus nouā habet lingua, sed ab illa longe diuersam. Si auscultaris linguae spiritus, effugisti linguā carnis. Si quid obstrepit animus, citra noxā obstrepit. Audi sapientis cōsilium, indicātis quid hic fugiendū, quid sequendū: Fili mi, inquit, attende ad sapientiā meam, & prudentiā meā inclina aurē tuam, ut custodias cogitationes, & disciplinā labia tua eos seruent. Ne intenderis fallaciæ mulieris. Fauus enim distillans labia meretricis, & mitius oleo guttur eius. Nouissima autem illius amara uelut absinthium, & lingua eius atra ta luscit.